a Vbi supra nu. 433. cum seq. & latius supra ca. 3. a num. 5.

b Vbi supra num. 340.
c Cap. de multa, de præb.
d Recept. in cap. unum 2. de elec.
e Sess. 24. c. 17. de refor.
f In clem. gratia de re. script.
g In repet. cap. ad hanc le. præb.
h In Ench. de Ora. c. 12. Miscel. 15.

i 2. par. tit. 3. cap. 5. par. 4.

k Rod. capit. num. 13.
l Vbi supra, par. 5. & probat. l. id. juris. par. 1. ff. ad l. Aquile & c. non est putanda, l. q. 1.
m Argu. l. clari iuris, C. de iudic. & c. statutum par. 2. assessorè iuncto principio, de re. script. lib. 6. a Luc. 12.
b Vbi supra c. 2. par. tit. de iactantia.

17 Decimo quinto peccat, qui per inuentionem nouitatum, filiã secundã vanę glorię, adinuenit nouas epulas, nouas vestes, noua exercitia, ludos, aut alia noua de se mortalia in finem mortalem directa: aut in iacturã notabilis cultus aut Dei, aut boni alieni publici, vel priuati, iuxta mentem omnium. Idẽ de illo, qui vestitu, aut ornatu, animo pelliciendi aliquem ad sui concupiscentiã mortalem, licet ea non sequatur, iuxta S. Thomam dicitur quia finis mortalis est, & ad minimum tam malus est actus, quã eius finis e. Idem item de illo qui ea se mēte quouis ornatu ornat, vt non desisteret ab eo etiãsi vetaretur aliqua lege ad mortale obligante, ob vanam, quã de eo capit, delectationem. Tum quia contra charitatem Deo debitam facit, & cõsequenter peccat mortaliter. Tum quia omne peccatum per eiusmodi complacentiã fit mortale: de tali enim complacentiã, & non de qualibet alia debet intelligi illud B. Augusti & Nullum peccatum, inquit, veniale est, quod non fiat criminale, dum placet. Idem de illo, qui ob ornatum omittit adimplere præceptum, vt qui ob eum omittit missam die festo b.

82. 2. qu. 8.
292 art. 2.
e. Cap. cum
minister, 23.
q. 5. & quæ
ibi late dixi
post eundem
S. Th. recep.
q. 10. a. 4. & 8
f. S. Tho. 2. 2.
q. 24 art. 10.
& 11.
g. Relatum in
e. vnum, pa-
rag. criminis
25. dist.
h. Cap. missas
de consecra.
dist. 1.

f. Argu. cap.
quifquis, 41.
dist. cap. quæ
cõtra mores,
4. dist.

de 2. 2. q. 169.
art. 4.

2. In d. q. 169.
art. 2.
b. Verbor.
natus.

18 Nemo tamen peccat ornando se etiam splendide pro sui status decetia, & more regionis, modo id bono fine faciat: imo meretur, licet aliis, vel alia ad eius concupiscentiam per accidens alliciat, i. solumq; venialiter peccat, qui etiãsi sit religiosus, vel religiosa, se moderate ornat, ob solam vanam leuitatem, ostentando suam pulchritudinem, & elegantem corporis habitudinem, & compositionem absque alio fine, vel circumstantia mortali, imo etiãsi notabiliter modum excedendo id faceret, vt egregie adnotauit Caieta. k & merito: quia licet id sit contra virtutem, non est tamen magis cõtra charitatem Dei, proximi, vel propriam, quam prodigalitas, quæ de se non est mortalis, vt infra dicitur, licet sit contra virtutem liberalitatis.

19 Nec mortaliter peccat, quãuis sic venialiter, qui cõtra more se ornat, modo id non veteretur lege aliqua ad mortale obligante, nec consuetudine illi æquipollente: nec qui se ornat splendidius, quã status suus requirit, nisi id esset in causa non soluendi debita, vel nõ prebendi alimēta cui præbere obligatur, etiãsi ob id alius ad mortaliter peccadum moueatur: quia eiusmodi actus suapte natura, vt plurimum ad solum veniale mouet, & ita qui ob id mortaliter peccat, sua prauitate motus sic peccat, ex mēte Caiet. a quę sequimur: quamuis in hoc, & nonnullis alijs, de quibus statim dicitur, Syluester b, & nonnulli alij cõtradicat: quia non fatis, vt dixit Caietanus, naturã peccati mortalis perpenderunt: neque etiã foemine mortaliter peccant ostentantes pectora nuda quo pulchriores videantur absque alia malainiētiõne mortali, secundũ eundem: quia id nullo iure naturali, diuino, aut humano, saltē ad mortale obligante, veratur: nihil enim aliud est hoc, quam pulchritudinem ostendere, quę quamuis summa esset, non tamen, adeo incendit, vt ea, cui inest, dica-
tur pec-

lur peccare, e
ibidem neruo
sione vitanda
sit, vt à locis,
adeo tenui v
ro, quam locu
mortalem pul
20 Non est ta
nem maior: r
cies mendaci
lem id fiat, se
sicut diximus
dam iuxta et
crimibus siue
nec lana alien
quia de simil
veniale vii e
dadium oper
21 Et vt con
nialiter in ho
bet ei, de que
peccet: quam
quia se mort
mortale, quo
non sit mort
Syluesterum k
se prius per se
tinetur, aut n
peccare iud
ponat: aut ce
ponat ab illo
tia prebitor n
eius) non hab
22 Decimo sex
ad contraher
dã offert, que
tatur: quia pe
dum est idon
nis ingressur
& se ornate, a
alijs rebus sit
id nullo iure
non dãn indu
titi se vestit, n
micis agnosco
aut alterius o

huc peccare, eo quod alius per eam mortaliter peccet: quo ille
 ibidem nerveose probat, & deduci potest ex his, quæ de occa-
 sione vitanda dicta sunt: quamquam consuetudo hæc digna
 sit, ut à locis, in quibus est, paulatim excerpatur: vestire se tamen
 adeo tenui veste, ut pudenda transluceant, est mortale tam vi-
 ro, quam sceminæ: quia eiusmodi nuditas per se ad luxuriam
 mortalem prouocat, quod non facit pectorum nuditas, quæ per
 se solam pulchritudinis ostentationem recipit.

20 Non est tamen de se mortale, augere & fingere pulchritudi-
 nem maiorem, quam insit, ornatu & fuce: licet sit quadam spe-
 cies mendacij operis, nisi ob luxuriam, vel alium finem morta-
 lem id fiat, secundum S. Thomam d, quamuis sit graue veniale,
 sicut diximus e, nisi fiat ad deformitatem aliquam obtegen-
 dam iuxta eundem S. Thomam: nullum item est peccatum
 crinibus siue capillis alienis uti, ad commodum ornatum: sicut
 nec lana aliena, aut lino terræ uti ad se commode vestiendum:
 quia de similibus idem iudicandum f, quamuis esset peccatum
 veniale vii eis fingendo esse proprios, quippe, quod esset men-
 dacium operis, iuxta dicta g.

21 Et ut confessarius absoluere debet, quem videt, nõ nisi ve-
 nialiter in hoc peccare: sic etiam absolutionem negare non de-
 bet ei, de quo intelligere nequit, an venialiter, an mortaliter
 peccet: quamuis persuaderi illi non possit, ut ab eo temperet,
 quia se mortaliter peccare non credit: nec persuadeat ei esse
 mortale, quod forte tale non est, ne postea id faciens, quamuis
 non sit mortale, peccet mortaliter, iuxta S. Anton. h Rosellam i,
 Syluestrum k. Nostro tamen iudicio cautiùs ageret resoluendo
 se prius per se, vel alios an sit mortale, nec ne, & postea impar-
 tiretur, aut negaret absolutionem l, per ea, per quæ diximus,
 peccare iudicem, qui iudicat, antequam dubietatem animi de-
 ponat: aut certe ei persuadeat antequam eum absoluat, ut pro-
 ponat ab illo abstinere, si per viros idonea scientia, & conscien-
 tia peditos mortale iudicetur: alioqui enim (ni esset valde do-
 ctus) non haberet sufficientem contritionem, aut attritionem.

22 Decimo sexto peccat mortaliter quæ monialis, vel inhabilis
 ad contrahendū cū aliquibus id scientibus, se illis conspicien-
 dā offert, quo ab illis in vxorem sine iusta dispensatione expe-
 ctatur: quia peccato mortali alieno consentit. Sed quæ ad nubē-
 dum est idonea licet nube e nolit, imo castitatem, aut religio-
 nis ingressum secreto vouerit, licite sui cōspectū facere potest,
 & se ornare, & velle ut ab aliquibus in vxorē appetatur, quo in
 alijs rebus sibi, vel suis faueant, aut ob alium bonū finem: quia
 id nullo iure diuino, vel humano prohibetur, & consequenter
 non dāandum a. Nullatenus etiā peccat scēmina, quæ veste vi-
 rili se vestit, nec vir qui scēminea iusta de causa, veluti ne ab ini-
 micis agnoscat, aut quia alia veste caret, vel ob honestam sui,
 aut alterius oblectationem, secundū S. Thomā b: neq; plusquam
 venialiter,

e In cap. 3.
supra eod.

d 2. 2. q. 169.
art. 2 ad 5.
e In c. fuce-
re. de consil.
dist. 5.

f Cap. dudū
2 de el. c. &
l. illud si ad
l. Aquil.
g In cap. 18.
supra nu. 2.

h 2. par. tit.
4 cap. 3.
i Verb. orna-
tus, parag. 17.
k Eod. ver-
qu 9.
l In cap. si
quis autem,
de pen. dist.
7. num. 13.

a Cap. con-
suluisti, 2.
q. 4.
b 2. 2. q. 169.
art. 2 ad 3.

venialiter, si ob leuitatem id faciat, absque alio fine & circumstantia mortali, iuxta Caietanum e.

Decimosextimo peccat, qui vestit se habitu religionis in opprobrium illius, aut vt eo ad turpia personatus siue laruatus, aut sine larua vtatur d, secus tamen si ad solam leuitatem, aut ad oblectationem, absque malo fine eo vtatur: modo nullum inde opprobrium notabile religioni, vel alicui proximo contingat.

23 Porro curiositas, quae satis cognata videtur huic secunda filiae vanae gloriae, est vitium mouens ad nimis, vel immoderate fundam, ex mente S. Thomae e, & semper est peccatum, saltem veniale f, siue quis ita scire velit per aliquem quinque sensuum exteriorum siue interiorum, siue per intellectum: quia est contraria virtuti studiositati, de qua S. Thom. g & rationi repugnat.

Mortale vero tantum, quum aliqua circumstantia mortalis ei adiungitur, secundum eundem h, & Caietanum i: vt quum quis scire cupit aliquid transgrediendo aliquam legem ad mortale obligantem, aut ob finem mortaliter malum, se, vel alium obijciendo periculo probabili perdende salutis anime, vel corporis, vel proximum notabili damno honoris, vel fortunarum, per supradicta, & per dicenda k.

25 Exempla quaedam vtilia & quotidiana sunt de virgine, volente curiose nosse, quanta sit copulae carnalis delectatio, quamuis eam experiri nolit: nam si eam experiri vellet, aliud peccatum luxuriae praeter curiositatem committeret a: de illo item, qui vult scire alienum peccatum auscultando confessionem sacramentalem alteri factam b, & de illo, qui vt discat aliquid, missam praecipuam omittit, aut maleficium aliquod conficit, aut diabolo se commendat, aut cum in magistrum ad discendum suscipit, per multa quae diximus c.

26 Et de illo, qui cognitionem rerum officio suo necessarium negligit, quo non necessarias cognoscat: vt parochus, qui ob studium poesis, vel officij mechanici, ignorat res audiendis confessionibus, vel alijs agendis, officio suo necessarias d, vt diximus de illo qui vitia alterius inquiri animo cum notabiliter infamandi: facere enim id bono animo, quo praecleara imitemur, aut praua ex charitatis regula corrigamus, sine alia mala circumstantia, virtutis actus est f, quia id non est appetitus inordinatus, sed ordinatus.

27 Exemplum item est de illo, qui appetit scire aliqua secreta ab eo, qui absque peccato mortali, non violando mortaliter legem naturalem, vel iuramentum, vel promissionem de secreto seruando, non potest ea illi reuelare, per dicta supra g.

28 Et de viro volente videre sceminam nudam, vel eius pudenda: & de scemina volente videre virum nudum, vel eius pudenda, credens, aut credere debens, ex illo aspectuali loco, & tempore habito consensum iri actui, aut delectationi mortali, aut pollutionem sequuturam.

ibidem.

d Arg. c. eum decorem, de vir. & honest. cler. & auct. de sanct. E. pific. parag. fin. col. 9.

e 2. 2. q. 167. & S. Ant. 2. part. tit. 27. c. 7. parag. 2. f. Cap. nonne 3. d.